
I. PWR INFORMIMIN  

Procedurat për shqyrtimin e ankesave  

1. Çdo person, kur çmon se i janë shkelur të drejtat e parashikuara nga ky ligj, ka të drejtë 

të ankohet në rrugë administrative pranë Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale, në përputhje me këtë ligj dhe Kodin e Procedurave 

Administrative.  

2. Ankimi administrativ pranë Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e 

të Dhënave Personale bëhet brenda 30 ditëve pune nga dita kur: a) ankuesi ka marrë 

njoftim për refuzimin e informacionit; b) ka kaluar afati i parashikuar në këtë ligj për 

dhënien e informacionit.  

3. Me marrjen e ankesës, Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale ia kalon atë strukturës që merret me të drejtën e informimit, e cila 

verifikon faktet dhe bazën ligjore të ankesës. Për këtë qëllim, ai mund t’u kërkojë 

ankuesit dhe autoritetit publik, kundër të cilit është bërë ankesa, të paraqesin 

parashtrime me shkrim, si dhe të informohet nga çdo person dhe burim tjetër. Kur e 

sheh të nevojshme, komisioneri zhvillon një seancë dëgjimore publike me pjesëmarrjen 

e palëve.  

4. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale merr 

vendim për ankesën brenda 15 ditëve pune nga dita kur është dorëzuar ankimi.  

5. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale vendos: 

a) mospranimin e ankesës kur: i) ka kaluar afati i parashikuar në pikën 2 të këtij neni; 

ii) ankimi nuk paraqitet në formë shkresore; iii) nuk tregohet emri dhe adresa e ankuesit; 

b) pranimin e ankesës dhe urdhërimin e autoritetit publik për të dhënë informacionin e 

kërkuar, në mënyrë të plotë ose të pjesshme; c) rrëzimin e ankesës, pjesërisht ose 

tërësisht; ç) afatin, brenda të cilit autoriteti publik duhet të zbatojë urdhrin.  

6. Në qoftë se Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale nuk merr vendim përpara mbarimit të afatit të parashikuar në pikën 4, të këtij 

neni, ankuesit i lind e drejta për t’iu drejtuar gjykatës.  

7. Procedura administrative e parashikuar në këtë nen nuk cenon kompetencat e Avokatit 

të Popullit, lidhur me mbikëqyrjen dhe zbatimin e të drejtave civile, sipas ligjit nr. 8454, 

datë 4.2.1999, “Për Avokatin e Popullit”. 

 

II, PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE 

1. Komisioneri për mbrojtjen e të dhënave personale është autoriteti përgjegjës i pavarur, 

që mbikëqyr dhe monitoron, në përputhje me ligjin, mbrojtjen e të dhënave personale, 

duke respektuar e garantuar të drejtat dhe liritë themelore të njeriut.  

2. Komisioneri është person juridik publik.  

3. Informacioni i siguruar nga komisioneri, gjatë ushtrimit të detyrës, përdoret vetëm për 

qëllime mbikëqyrjeje, në përputhje me legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave 

personale. Komisioneri është i detyruar të ruajë konfidencialitetin e të dhënave edhe 

pas mbarimit të detyrës.  

 

Të drejtat  

1. Komisioneri ka këto të drejta:  



a) kryen hetim administrativ dhe ka të drejtën e aksesit në përpunimet e të dhënave 

personale, si dhe ka të drejtë të mbledhë të gjithë informacionin e nevojshëm për 

përmbushjen e detyrave të mbikëqyrjes;  

b) urdhëron bllokimin, fshirjen, shkatërrimin ose pezullon përpunimin e paligjshëm të 

të dhënave personale;  

c) jep udhëzime përpara se përpunimet të kryhen dhe siguron publikimin e tyre.  

2. Komisioneri, në rast shkeljesh serioze, të përsëritura ose të qëllimshme të ligjit nga 

një kontrollues ose përpunues, veçanërisht në rastet e përsëritura të moszbatimit të 

rekomandimeve të tij, e denoncon publikisht ose e raporton çështjen në Kuvend dhe në 

Këshillin e Ministrave.  

2/1. Për rastet që shkelja përbën vepër penale, bën kallëzimin përkatës.  

 

Përgjegjësitë  

1. Komisioneri është përgjegjës për:  

a) dhënien e mendimeve për projekt-aktet, ligjore dhe nënligjore, që kanë të bëjnë me 

të dhënat personale, si dhe projektet që kërkohen të zbatohen nga kontrolluesit vetëm 

apo në bashkëpunim me të tjerë;  

a/1) dhënien e rekomandimeve për zbatimin e kërkesave të ligjit për mbrojtjen e të 

dhënave personale dhe siguron publikimin e tyre;  

b) dhënien e autorizimit, në raste të veçanta, për përdorimin e të dhënave personale për 

qëllime jo të përcaktuara në grumbullimin e tyre 

c) dhënien e autorizimit për transferimin ndërkombëtar të të dhënave personale 

ç) nxjerrjen e udhëzimeve, ku përcaktohet koha e mbajtjes së të dhënave personale, 

sipas qëllimit të tyre, në veprimtarinë e sektorëve të veçantë;  

d) sigurimin e së drejtës së informimit dhe të ushtrimit të së drejtës së korrigjimit e të 

përditësimit të të dhënave;  

dh) dhënien e autorizimit për përdorimin e të dhënave sensitive.  

e) kontrollimin e përpunimit të të dhënave, në përputhje me ligjin, kryesisht ose me 

kërkesë të një personi edhe, kur një përpunim i tillë është i përjashtuar nga e drejta e 

informacionit dhe vënien në dijeni të personit se kontrolli është kryer, si dhe verifikimin 

nëse procesi është i ligjshëm ose jo;  

ë) zgjidhjen e ankimeve të subjektit të të dhënave për mbrojtjen e të drejtave dhe të 

lirive të tij, për përpunimet e të dhënave personale dhe vënien e tij në dijeni për 

zgjidhjen e ankesës së paraqitur;  

f) nxjerrjen e udhëzimeve për marrjen e masave të sigurisë në veprimtarinë e sektorëve 

të veçantë;  

g) kontrollin e zbatimit të gjobave;  

gj) nxitjen e kontrolluesit për hartimin e kodeve të etikës dhe vlerësimin e tyre;  

h) publikimin dhe shpjegimin e të drejtave për mbrojtjen e të dhënave dhe publikimin 

periodikisht të veprimtarive të zhvilluara prej tij;  

i) bashkëpunimin me autoritetet mbikëqyrëse për të dhënat personale të shteteve të 

huaja, për mbrojtjen e të drejtave të individëve rezidentë në këto shtete;  

j) përfaqësimin e autoritetit mbikëqyrës në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale 

në veprimtaritë kombëtare dhe ndërkombëtare;  

k) ushtrimin e detyrave të tjera ligjore.  



2. Komisioneri krijon një regjistër për dokumentimin e të gjitha njoftimeve dhe 

autorizimeve, që ai kryen në ushtrim të kompetencave të tij, në fushën e mbrojtjes së të 

dhënave personale.  

3. Komisioneri paraqet raport vjetor përpara Kuvendit dhe raporton përpara tij sa herë 

i kërkohet. Gjithashtu, ai mund t'i kërkojë Kuvendit të dëgjohet për çështje që i çmon 

të rëndësishme.  

 

Zgjedhja dhe qëndrimi në detyrë 

 

Komisioneri zgjidhet nga Kuvendi, me propozimin e Këshillit të Ministrave, për një 

mandat 5- vjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje.  

Papajtueshmëria e funksionit Funksioni i komisionerit është i papajtueshëm me çdo 

funksion tjetër shtetëror, me anëtarësimin në partitë politike dhe pjesëmarrjen në 

veprimtaritë e tyre, si dhe me çdo veprimtari tjetër fitimprurëse, me përjashtim të 

mësimdhënies.  

 

Kriteret për t'u zgjedhur  

Komisioner mund të zgjidhet shtetasi shqiptar, që plotëson kushtet e mëposhtme:  

a) ka arsim të lartë juridik;  

b) ka njohuri dhe veprimtari të shquara në fushën e të drejtave dhe lirive themelore të 

njeriut; c) shquhet për aftësi profesionale dhe figurë të pastër etiko-morale;  

ç) ka vjetërsi pune në profesionin e juristit jo më pak se 10 vjet;  

d) nuk është dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;  

dh) nuk është larguar nga puna ose shërbimi civil me masë disiplinore.  

 

Mbarimi i mandatit  

Mandati i komisionerit mbaron para kohe kur:  

a) dënohet nga gjykata me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;  

b) nuk paraqitet pa arsye në detyrë për më shumë se 1 muaj;  

c) jep dorëheqjen;  

ç) deklarohet i paaftë me vendim gjykate të formës së prerë.  

 

Komisioneri mund të shkarkohet nga Kuvendi:  

a) për shkelje të dispozitave të këtij ligji apo akteve të tjera ligjore;  

b) kur kryen veprimtari, që krijon konflikt interesash;  

c) kur zbulohen raste të papajtueshmërisë së funksionit të tij.  

 

Në rast se vendi i komisionerit mbetet vakant, Këshilli i Ministrave, brenda 15 ditëve, 

i propozon Kuvendit kandidaturën e re. Kuvendi zgjedh komisionerin brenda 15 ditëve 

nga paraqitja e kandidaturës. Neni 37 Zyra e komisionerit Kuvendi vendos për pagën e 

komisionerit, strukturën organizative dhe klasifikimin e pagave për punonjësit e zyrës 

së komisionerit për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 

Punonjësit e kësaj zyre gëzojnë statusin e nëpunësit civil.  

 

Pranimi në shërbimin civil  



1. Pranimi në shërbimin civil në kategorinë ekzekutive bëhet nëpërmjet një konkurrimi 

të hapur.  2. Konkurrimi organizohet në mënyrë periodike nga njësia përgjegjëse për 

secilin nga grupet e përcaktuara në pikën 8 të nenit 19 të këtij ligji. 3. Konkurrimi 

zhvillohet në këto dy faza: a) verifikimi paraprak, nëse kandidatët plotësojnë kërkesat 

e përgjithshme dhe ato të posaçme, sipas shpalljes së konkurrimit; b) vlerësimi i 

kandidatëve. 4. Verifikimi paraprak kryhet nga njësia përgjegjëse, ndërsa vlerësimi i 

kandidatëve bëhet nga komiteti i përhershëm i pranimit, i krijuar për secilin nga grupet 

e përcaktuara në pikën 8 të nenit 19 të këtij ligji.  5. Kandidatët fitues, që marrin mbi 

70 për qind të pikëve totale të vlerësimit, renditen nga komiteti i përhershëm i pranimit, 

sipas pikëve të marra në listën e kandidatëve të suksesshëm (në vazhdim “lista”). 6. 6. 

Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për krijimin, përbërjen dhe 

veprimtarinë e komiteteve të përhershme të pranimit, si dhe rregullat e hollësishme për 

procedurën e pranimit dhe vlerësimin e kandidatëve.  

 

Emërimi në shërbimin civil  

1. Kandidatët fitues, të përcaktuar sipas pikës 5 të nenit 22 të këtij ligji, duke filluar nga 

ai me më shumë pikë, kanë të drejtën të zgjedhin të emërohen në çdo pozicion të grupit, 

për të cilin është zhvilluar konkurrimi, si dhe në çdo pozicion tjetër të lirë të të njëjtit 

grup, që krijohet i lirë gjatë kohës së vlefshmërisë së listës, në përputhje me pikën 3 të 

këtij neni. 2. 2. Njësia përgjegjëse bën emërimin e kandidatit në pozicionin e zgjedhur, 

sipas pikës 1 të këtij neni. 3. Lista e kandidatëve fitues, të paemëruar ende, sipas pikës 

2 të këtij neni, është e vlefshme për një periudhë 2-vjeçare nga shpallja e fituesve. Nëse 

gjatë këtij afati zhvillohet një procedurë tjetër konkurrimi për të njëjtin grup, kandidatët 

fitues të listave, që nuk janë emëruar ende, rirenditen sipas rezultatit përfundimtar.  4. 

Vendet e lira, të krijuara në mënyrë të përkohshme, mund të plotësohen nga kandidatët 

fitues të paemëruar ende, sipas renditjes së tyre në listën e përcaktuar në pikën 3 të këtij 

neni. Në asnjë rast ky proces nuk realizohet pa pëlqimin e kandidatëve fitues dhe nuk 

cenon të drejtat që ata gëzojnë, sipas pikës 3 të këtij neni. Njësia përgjegjëse në këtë 

rast bën emërimin e përkohshëm të këtyre nëpunësve, pas marrjes së pëlqimit të tyre. 

5. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme sipas këtij neni.   6. Çdo 

emërim në pozicion ekzekutiv, në kundërshtim me këtë nen, është absolutisht i 

pavlefshëm.  

 

Lëvizja paralele në kategorinë ekzekutive  

1. Plotësimi i vendeve të lira në kategorinë ekzekutive, atë të ulët apo të mesme 

drejtuese bëhet së pari nga nëpunësit civilë të së njëjtës kategori nëpërmjet procedurës 

së lëvizjes paralele.  2. Mund të aplikojnë për plotësimin e një vendi të lirë, nëpërmjet 

procedurës së lëvizjes paralele, sipas pikës 1 të këtij neni, nëpunësit civilë të së njëjtës 

kategori në të njëjtin apo në një institucion tjetër të shërbimit civil, që plotësojnë kushtet 

për lëvizjen paralele dhe kërkesat e posaçme për vendin e lirë.  3. Vlerësimi i 

kandidatëve të interesuar kryhet nga një komision i brendshëm, i krijuar në çdo 

institucion, nëpërmjet një procedure të bazuar në parimet e parashikuara në pikën 1 të 

nenit 20 të këtij ligji. Përfaqësuesi i njësisë përgjegjëse është anëtar i komisionit të 

brendshëm.   

4. Në përfundim të vlerësimit, Komisioni mund të vendosë:  



a) përzgjedhjen e kandidatit që është renditur i pari ndër kandidatët që kanë marrë të 

paktën 70 për qind të pikëve; ose  

b) përfundimin e procedurës pa asnjë të përzgjedhur, në rast se asnjë nga kandidatët 

nuk ka marrë të paktën 70 për qind të pikëve  

 

Trupa e nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues  

 

1. Pranimi në programin e formimit të thelluar për TND-në në ASPA bëhet nëpërmjet 

një konkursi kombëtar, i cili është i hapur vetëm për nëpunësit civilë të kategorisë së 

mesme drejtuese dhe nëpunësit e nivelit të lartë drejtues në institucionet e pavarura, si 

dhe për çdo individ tjetër, që nuk është pjesë e shërbimit civil, që plotësojnë kërkesat 

specifike për pranimin në TND. 2. Procedura e pranimit në programin e formimit të 

thelluar organizohet nga DAP-i, në bashkëpunim me ASPA-n, sipas parimeve të nenit 

20 të këtij ligji. 3. Vlerësimi i kandidatëve për pranimin në programin e formimit të 

thelluar për TND-në në ASPA bëhet nga Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes, i krijuar 

sipas nenit 31 të këtij ligji.  4. Vetëm kandidatët e vlerësuar mbi pragun minimal të 70 

për qind të pikëve të përgjithshme të vlerësimit të konkursit kombëtar, sipas radhës së 

renditjes dhe brenda numrit të miratuar të pranimit në TND, sipas planit vjetor, 

pranohen të kryejnë studimet në programin e formimit të thelluar për TND-në. 5. 

Kandidatët, që përfundojnë formimin e thelluar, emërohen nga DAP-i si nëpunës civilë 

të nivelit të lartë drejtues, anëtarë të TND-së, në bazë të renditjes përfundimtare. 6. 

Këshilli i Ministrave miraton kërkesat specifike për pranimin në TND dhe procedurën 

e hollësishme të pranimit në programin e formimit të thelluar në ASPA.  

  

Pranimi i drejtpërdrejtë në Trupën e Nivelit Drejtues (TND)  

1. Pranimi në TND, në rastin e parashikuar në pikën 5 të nenit 27 të këtij ligji, bëhet 

drejtpërdrejt nëpërmjet një konkursi kombëtar, i cili është i hapur vetëm për nëpunësit 

civilë të kategorisë së mesme drejtuese, që plotësojnë kërkesat specifike për pranimin 

në TND. Përjashtimisht, Këshilli Ministrave mund të vendosë që procedura e pranimit 

në TND të jetë e hapur edhe për kandidatët e tjerë, që plotësojnë kërkesat specifike për 

pranimin në TND.  2. Procedura e pranimit në TND organizohet nga DAP-i, sipas 

parimeve të nenit 20 të këtij ligji.  3. Vlerësimi i kandidatëve kryhet nga Komisioni 

Kombëtar i Përzgjedhjes, i krijuar sipas nenit 31 të këtij ligji.  4. Kandidatët e vlerësuar 

mbi pragun minimal të 70 për qind të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, sipas radhës 

së renditjes dhe brenda numrit të miratuar të pranimit në TND, sipas planit vjetor, 

emërohen nga DAP-i si nëpunës civilë të nivelit të lartë drejtues, anëtarë tw TND. 


